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FSAE Formula Society of Automotive Engineers – Asociace zaštiťující závody

Formula Student

FSG Formula Student Germany – Asociace zaštiťující závody Formula Student

PA66 GF30 Polyamid s 30% výztuží v podobě skelných vláken
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1. Úvod

V dnešní době dostávají kompozitní materiály stále větší uplatnění v mnohých odvětvích

průmyslu. Díky jejich skvělým vlastnostem a variabilitě skladby, umožňují navrhnout díl

s rozdílnými vlastnostmi v jednotlivých částech. Mezi jejich nejvýraznější plusy patří vysoká

pevnost při nízké hmotnosti a relativní jednoduchost výroby. Tato práce se zabývá

sendvičovými strukturami, které vynikají svou vysokou tuhostí a ohybovou pevností. Všechny

tyto vlastnosti přispívají k čím dál větší dostupnosti a použitelnosti ve velkém množství

průmyslových odvětví, především v leteckém a automobilovém průmyslu.

Díky těmto vlastnostem jsou kompozitní sendvičové struktury hlavním materiálem pro

konstrukci závodních speciálů. Po vzoru Formule 1 se i tým eForce FEE Prague Formula

rozhodl již v roce 2015 postavit svůj první monokok kompozitní sendvičové struktury.

S rostoucím využitím sendvičových struktur přibývají i různé metody spojování dalších

komponentů ke kompozitní sendvičové struktuře. Jednotlivé komponenty můžeme ke

kompozitu přilepit, či je dokonce při výrobě rovnou zalaminovat, avšak těmito způsoby

dostaneme pouze velice obtížně rozebíratelné spojení. Pro praktičtější využití je potřeba mít

jednotlivé díly rozebíratelné, a to ideálně co nejjednodušeji. Pro tyto případy se nejčastěji

využívá šroubových spojů. Vzhledem k sendvičové struktuře je nemůžeme použít přímo,

jelikož by se struktura zbortila. Do sendvičové struktury musíme přidat insert, který danou

oblast vyztuží. Díky tomu můžeme jednotlivé komponenty spojit šroubovým spojením a stávají

se jednoduše rozebíratelnými. Ze získaných experimentálních výsledků byly navrženy ideální

inserty, které nejenže splňují veškerá pravidla, ale i přísné nároky na hmotnost, tuhost a

aplikovatelnost v daném místě.
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2. Formula student

Jedná se o jednoznačně největší studentskou soutěž, která působí v oblasti technického

inženýrství. Soutěž vznikla v roce 1981 ve Spojených státech amerických pod hlavičkou

Formula SAE (Society of Automotive Engineers). První evropská soutěž se konala ve Velké

Británii roku 1998. V roce 2013 se pak uskutečnil i první ročník soutěže Formula Student Czech

Republic. Zpočátku se jednalo pouze o závody formulí se spalovacími motory, následně v roce

2010 vznikla kategorie čistě elektrických monopostů: Formula Student Electric. Nakonec

v roce 2016 přibyla již poslední kategorie, a to čistě autonomních monopostů. Dnes se soutěž

řídí dle dvou organizací – Formula SAE a Formula Student Germany. Většina evropských týmů

a soutěží se řídí hlavně podle pravidel FSG. Jednotlivá pravidla se příliš neliší, jsou mezi nimi

stále menší rozdíly. Soutěže se účastní více než 800 týmu z celého světa. Jednotlivé týmy musí

být složeny pouze ze studentů bakalářského a magisterského studia, kteří se díky této soutěži

setkají s praxí, která jim často chybí, a seznámí se díky tomu s nejmodernějšími technologiemi,

jež se dnes v průmyslu používají. [1] [2]

Předtím, než tým vyjede na trať, musí projít mechanickou, elektrickou, autonomní a

akumulátorovou přejímkou, na nichž se kontroluje bezpečnost vozu a dodržování všech

pravidel. Například na mechanické přejímce musí tým prokázat, že jejich návrh je dostatečně

bezpečný a splňuje všechna pravidla. Dále musí předvést nouzové vypnutí vozidla, ke kterému

Obrázek 1: Závodní týmy na soutěži FS EAST konané na Hungaroringu [2]
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by mohlo dojít při selhání brzdy a také musí ukázat výsledky jednotlivých testů na vzorcích,

jež mají stejnou kompozitní skladbu jako monokok. Tato skutečnost je hlavním důvodem pro

psaní této práce, jelikož musíme jednotlivé vzorky prezentovat rozhodčím na závodech.

Soutěž Formula Student není jen o tom postavit co nejrychlejší závodní monopost jako

v ostatních soutěžích. Pro vítězství týmu nestačí vyhrát hlavní závod Endurance, ale musí

rychlost na trati zkombinovat se znalostí návrhů, konstrukce a finančního plánu. Pravidla FSG

momentálně k zisku maximálního počtu bodů vyžadují, aby bylo vozidlo schopné i čistě

autonomní jízdy. Celkově tým může získat 1000 bodů, které jsou rozděleny mezi jednotlivé

disciplíny – 325 bodů za statické a 675 bodů za dynamické disciplíny, z toho 150 bodů za

autonomní jízdu. Na obrázku 2 můžete vidět bodové rozdělení za jednotlivé disciplíny. [1]

2.1. Disciplíny

2.1.1. Statické disciplíny

Jednotlivé statické disciplíny slouží jako podpůrné disciplíny k dynamickým. Pomáhají

studentům se rozvíjet jak v ekonomice, tak v komunikačních schopnostech. Vedle technického

vzdělání jsou tyto dovednosti velmi důležité k dalšímu fungování jedince.

• Business Plan Presentation Event – prezentace s cílem přesvědčit potenciálního investora o

výhodnosti fiktivního obchodního modelu zahrnujícího studentskou formuli.

Obrázek 2: Bodové ohodnocení jednotlivých disciplín dle FSG
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• Cost and Manufacturing Event – zpracování všech nákladů ovlivňujících výrobu

elektrického monopostu a popis manažerské problematiky s tím spojené. Zde se testuje i

uvažování studentů nad různými problémy – ekologie, výpadek dodavatele či nutnost

snížení ceny.

• Engineering Design Event – zhodnocení pokročilosti konstrukčního návrhu vozidla, pokrok

od minulého roku či úrovně souvisejících technických znalostí. [1]

2.1.2. Dynamické disciplíny

Dynamické disciplíny slouží k otestování jednotlivých vlastností auta – zda všechno

funguje, tak jak bylo navrženo a jestli je monopost schopen vydržet požadovanou zátěž.

• Acceleration Event – závod s pevným startem na 75 metrů.

• Skid Pad Event – silně točitá trať ve tvaru osmičky, testuje boční akceleraci vozidla.

• Autocross Event – 1 kilometr dlouhá velmi technická trať, kde se prověřuje komplexní

chování vozidla.

• Endurance and Efficiency Event – 22 kilometrů dlouhý vytrvalostní závod, který ověřuje

celkovou odolnost návrhu. Dále se hodnotí množství spotřebované energie ku zajetému

času.

2.2. eForce FEE Prague Formula

Historie soutěže Formula Student na ČVUT sahá do roku 2007, kdy vznikl tým CTU

CarTech, který dodnes staví formule se spalovacím motorem. V roce 2010 členové týmu CTU

CarTech rozhodli postavit mimo spalovací formule i čistě elektrický monopost, zatím však

pouze s trubkovým rámem. Následně pro vývoj čistě elektrické formule vznikl pod Fakultou

elektrotechnickou tým eForce FEE Prague Formula. Ten každý rok od svého vzniku staví nový

elektrický monopost, který pomocí získaných dat a optimalizace, dosahuje lepších výsledků

než předešlé stroje. Na obrázku 3 lze vidět první českou elektrickou formuli, která vážila

přibližně 330 kg a měla výkon 25 kW. [3]

Obrázek 3: První elektrická formule týmu eForce [3]
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V roce 2014 tým přichází s revolučním návrhem formule FSE.04x, který disponuje

pohonem všech 4 kol. Tento monopost vážil 200 kg a měl výkon 58 kW. Čtvrtá generace

elektrické formule byla natolik úspěšná, že v následujícím roce se s ní tým vydal na závody do

Ameriky, kde dokázal zvítězit na závodech v USA i v Kanadě. Následující sezónu tým pro svoji

pátou generaci vyrobil monokok z kompozitní sendvičové struktury, kde jako jádro byla

použita pěna Rohacell. V roce 2021 tým pokračuje ve vývoji co nejlepšího vozidla. Desátá

generace měla již čistě sendvičový monokok s jádrem z hliníkové voštiny, akumulátor pod

nohama pilota a v každém kole plnohodnotný motor o výkonu 35,37 kW. Maximální okamžitý

výkon je však pravidly omezen na 80 kW. Zároveň tým v tomto roce vylepšil FSE.07


[…]


30 a 31 zůstaly vnější vrstvy insertu zalaminované ke kompozitní struktuře a insert se vytrhnul

v lepeném spoji překližky. Jelikož je PA66 GF30 stabilní a jednolitý materiál, tak se nevytrhl

vůbec a prvně se delaminoval potah.

Obrázek 29: Detail delaminace vzorku s PA66 GF30 Obrázek 28: Deformovaný vzorek s PA66 GF30
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Zároveň bylo ověřeno, že při správném vyplnění hliníkové voštiny dokáže směs epoxidu a

bavlněných vloček zastoupit insert a je tedy možné ji aplikovat i do míst, kde původně žádný

insert být neměl. Zde se podobně jako u polyamidu potah delaminoval a roztrhl. Detail

delaminace je vidět na obrázcích 32 a 33.

Jeden z testovaných vzorků bez insertu vydržel více než 6 500 N, tudíž by mohl být použit

pro spodní pásy (anti-submarine belts). Sice tuto sílu vydržel pouze jen jeden vzorek, pro

potřeby soutěže Formula Student je to ale dostatečné a stačí ho mít přítomný na závodech.

Používat šroubový spoj čistě na sendvičové struktuře s hliníkovým jádrem není vhodné řešení.

Obrázek 31: Detail díry a zbytku překližky po vytrhnutí insert Obrázek 30: Detail díry a zbytku překližky po vytrhnutí insertu

Obrázek 33: Detail na dleminaci vzorku se směsí epoxidu Obrázek 32: Vzorek se směsí epoxidu ihned po vytržení
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Při opakovaném a neopatrném utahování šroubů by se postupně začala hliníková voština pod

tlakem podložky deformovat a ztrácela by své vlastnosti. Na grafu 1 je znázorněn průběh sil

v závislosti na posuvu. U vzorku bez insertu zpočátku sílu přenášejí oba potahy a po prasknutí

prvního potahu, je síla potřebná k vytržení insertu již poloviční a veškerý tlak nese pouze druhý

potah.

Graf 1: Závislost maximální síly různých typů insertů na posuvu

5.3.2. Závislost maximální síly na velikosti insertu

V tabulce 3 jsou porovnány různé průměry insertů z březové překližky o tloušťce 20 mm,

jejich hmotnost a maximální síla, kterou jednotlivé vzorky vydržely.

Tabulka 3: Hmotnosti a maximální síly jednotlivých vzorků s rozdílnou velikostí insertů

Vzorek Hmotnost vzorku [g] hmotnost insertu [g] Maximální síla [kN]

Ø25 překližka
417 6,6 9,748

415 6,6 9,344

Ø30 Překližka
428 9,5 11,696

423 9,5 11,164

Ø35 překližka
428 12,8 13,879

430 12,8 13,941
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Z těchto výsledků je patrné, že maximální síla, při které se insert vytrhne, je přímo úměrná

velikosti insertu z březové překližky. Zároveň u dvou vzorků se stejným insertem je vidět

částečně jiná hmotnost a maximální síla, kterou vzorek vydržel. Těžší vzorek vydrží větší sílu,

jelikož obsahuje více výztuže a matrice.

Linearizací těchto výsledků na grafu 2 vychází, že aby vzorek s touto sendvičovou

strukturou a s insertem z dřevěné překližky vydržel alespoň pravidly požadovaných 13 000 N,

musí být jeho průměr větší než 33 mm.

Graf 2: Závislost maximální síly na průměru insert z překližky

Graf 3: Závislost maximální síly překližkových insertů různých průměrů na posuvu
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Z výše uvedeného grafu 3 je vidět jednotlivý průběh sil a posuvů při testování vzorků.

Posuv je tvořen především rozpínáním pásu, který má oproti kompozitní struktuře vysoký

modul pružnosti. První zub na grafech 2 a 3 znázorňuje místo, kde začíná praskat první potah,

následně těsně před vytrhnutím insertu je vidět, že se tvoří více zubů na grafu. Je to důsledkem

praskání potahu a postupné delaminace vrstev v kompozitní struktuře. Na obrázku 34 je vidět

čistě vytržený insert z březové překližky.

Obrázek 34: Vytrhnutý překližkový insert o průměru 25 mm
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6. Závěr

Cílem této práce je navrhnout nejlepší typ insertu do monokoku závodního vozu týmu eForce

FEE Prague Formula, který je sendvičové struktury s hliníkovým voštinovým jádrem.

V samotném monokoku může být několik typů insertů různých velikostí a tvarů. Jako nejlehčí

možný vyhovující insert pro břišní pásy vychází březová překližka o průměru 33 mm. Ta je

však na hraně bezpečnosti, a proto je pro uchycení břišního pásu zvolen testovaný insert

z březového překližky o průměru 35 mm a hmotnosti pouhých 12,8 gramu.

Pro spodní pásy by teoreticky nemusel být žádný insert, sílu 6 500 N by vydržel potah sám

o sobě, ale pro bezpečnost bude nejvhodnější zvolit insert z překližky o průměru 20 mm. Tento

insert neváží ani 3 gramy, takže se jeho užití pro zvýšení bezpečnosti vyplatí. Pro další inserty

v monokoku se využije také březová překližka, jelikož její vlastnosti jsou pro tyto způsoby

využití optimální.

Vzhledem k dobrým mechanickým vlastnostem směsi epoxidu LG 285, tvrdidla HG 285 a

bavlněných vloček FB 1/035 v hmotnostním poměru 10:4:2,5 se tato směs použije jako insert

do tenkých nomexových voštin, kterými je tvořen aeropaket. Pokud bude potřeba v budoucnu

vyplnit voštinu pro nově vzniklý šroubový spoj, tak se použije také tato směs v daném poměru.

Jedinou nevýhodou této směsi je hmotnost, proto se využije pouze jako nouzové řešení a

v monokoku budou využity jen inserty z březové překližky.
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