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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření mechanických vlastností insertů v kompozitních
materiálech

Jméno autora: Jan Cába
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Teichman
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Práce se zabývá měřením vytrhávací síly různých typů insertů v kompozitních materiálech. Zadání hodnotím jako
průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student samostatně připravil všechny vzorky a provedl měření. Během řešení byl aktivní a na dohodnutých termínech
konzultace byl vždy řádně připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň odpovídá bakalářskému stupni. Mírně nad rámec je pak problematika kompozitních materiálů. Práce
obsahuje drobné odborné nepřesnosti (např. modul pevnosti, odvod tepla výztuží vs. matricí, vysoký modul pružnosti
pásu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce obsahuje minimum překlepů a jazykových chyb. Místy chybí odkazy na obrázky. Některé obrázky a schémata mají
anglický nebo italský popis a jsou ve špatném rozlišení, jejich čitelnost však není znehodnocena. Místy student v práci
střídá slovesné osoby. Ne všechny zkratky jsou vysvětleny v jejich seznamu. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Zdroje použité studentem jsou relevantní pro práci a nemám k jejich výběru výhrady. Jako nevhodné považuji citování
celých odstavců, byť kromě převzatých informací obsahují i studentovy původní myšlenky. Zde se nejedná o porušení
citační etiky, ale spíše o nevhodné umístění odkazu na zdroj. Zápis literatury je dle zvyklostí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na práci oceňuji pečlivost provedení experimentu a jeho vyhodnocení. Dále pak porozumění módu selhání, který
se u jednotlivých vzorků vyskytl. Pro lepší statistické výsledky mohlo být provedeno více měření, to ale nelze
považovat za chybu, neboť cílem práce bylo prokázat, že daná konstrukce splňuje pravidla soutěže. Kvalita
některých obrázků a schémat by mohla být vyšší. Dále práci trochu kazí nevhodně umístěné citační odkazy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Jiří Teichman